
REGIONE PIEMONTE BU5S2 04/02/2021 
 

REGIONE PIEMONTE - ORDINANZA 
Ordinanza commissariale n. 4/A18.00A/710 in data  21/01/2021. 
Oggetto: Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, 
di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della 
provincia di Imperia nella regione Liguria. Estensione degli effetti della dichiarazione dello 
stato di emergenza, adottata con delibera del 22 ottobre 2020, al territorio della Città 
Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 
Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato (AL) nella Regione Piemonte e nei 
Comuni di Albenga (SV) di Casarza Ligure (GE), di Maissana (SP) e di Varese Ligure (SP) 
nella Regione Liguria. Individuazione dell'elenco dei comuni colpiti ai fini della sospensione 
dei mutui relativi a edifici distrutti o resi inagi bili, ai sensi dell'art. 6 dell'Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 710/2020.   
 

Allegato 



Ordinanza commissariale n. 4/A18.00A/710 in data  21/01/2021                

Oggetto:  Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di
Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della provincia
di  Imperia  nella  regione  Liguria.  Estensione  degli  effetti  della  dichiarazione  dello  stato  di
emergenza,  adottata  con delibera del 22 ottobre 2020, al  territorio della  Città Metropolitana di
Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e
di Villanova Monferrato (AL) nella Regione Piemonte e nei Comuni di Albenga (SV) di Casarza
Ligure  (GE),  di  Maissana (SP) e  di  Varese Ligure (SP) nella  Regione  Liguria.  Individuazione
dell'elenco dei comuni colpiti ai fini della sospensione dei mutui relativi a edifici distrutti o resi
inagibili,  ai  sensi  dell'art.  6  dell'Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.
710/2020. 

Il Presidente della Giunta regionale
Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dalle eccezionali eventi

meteorologici verificatesi il 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di
Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della provincia di

Imperia nella regione Liguria
(Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 710 del 9 novembre 2020)

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 "Dichiarazione dello stato di emer-
genza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre
2020 nei territori della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Ver-
celli nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria";

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 che ha esteso gli effetti della di-
chiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 22 ottobre 2020, al territorio della
Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassi-
neto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato (AL) nella Regione Piemonte e nei Comuni di Al-
benga (SV) di Casarza Ligure (GE), di Maissana (SP) e di Varese Ligure (SP) nella Regione Ligu-
ria; 

vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 710 del 9.11.2020 recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Nova-
ra, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della provincia di Imperia nel-
la regione Liguria”;

visto l’articolo 1, comma 1 dell’O.C.D.P.C. n. 710 del 9.11.2020 che nomina il Presidente della
Regione Piemonte Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi
in oggetto;

visto l’articolo 1, comma 2 della Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 per i cui
effetti i Commissari delegati di cui alla O.C.D.P.C. n. 710/2020 assicurano, ciascuno nel proprio

1



ambito territoriale, il necessario raccordo con il dispositivo già in essere per fronteggiare gli eventi
meteorologici occorsi nei giorni 2-3 ottobre 2020 di cui alla D.C.M. del 22.10.2020;

visto l'art. 6, comma 1 della O.C.D.P.C. n. 710 del 9.11.2020, che dispone che in ragione del grave
disagio socio economico derivante dagli eventi in premessa, che ha colpito i soggetti residenti o
aventi sede legale e/o operativa nei comuni di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ot-
tobre 2020, detto evento avente costituisce causa di forza maggiore ai sensi e per gli effetti di cui
all'articolo 1218 del codice civile. I soggetti titolari di mutui relativi agli edifici distrutti o resi ina-
gibili anche parzialmente ovvero alla gestione di attività di natura commerciale ed economica svol-
te nei medesimi edifici, previa presentazione di autocertificazione del danno subito, resa ai sensi
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni
ed integrazioni, hanno diritto di chiedere agli istituti di credito e bancari, fino all'agibilità o all'abi-
tabilità del predetto immobile e comunque non oltre la data di cessazione dello stato di emergenza,
una sospensione delle rate dei medesimi mutui, optando tra la sospensione dell'intera rata e quella
della sola quota capitale;

DISPONE

Articolo 1

E' approvata la perimetrazione su base comunale dell'alluvione 2-3 ottobre 2020, come da allegato
1 alla presente Ordinanza.

Articolo 2
La perimetrazione di cui all'articolo 1 è valida anche ai fini e per gli effetti dispositivi dell'art. 6
dell'Ordinanza del del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 710 del 9 novembre 2020.

La presente Ordinanza sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito
internet della Regione Piemonte sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 42
del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33.

         Il Direttore 
Salvatore Martino Femia
      Firmato digitalmente

Il Commissario delegato
Alberto Cirio 

Firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 d. lgs. 82/2005

2



ß´´»¹¿¬± ï

°®±ª Ý±³«²»ñÛ²¬» ×ÍÌßÌ
ßÔ Þ¿´¦±´¿ ððêðïï
ßÔ Þ±¦¦±´» ððêðîí
ßÔ Ý¿¿´»  Ó±²º»®®¿¬± ððêðíç
ßÔ Ú®¿·²»¬± Ð± ððêðéí
ßÔ Ê¿´³¿½½¿ ððêïéè
ßÔ Ê·´´¿²±ª¿ Ó±²º»®®¿¬± ððêïèë
ÌÑ ß´¿ ¼· Í ¬«®¿ ððïððí
ÌÑ ß´°»¬¬» ððïððé
ÌÑ ß²¼®¿¬» ððïðïð
ÌÑ Þ¿²½¸»¬¬» ððïðîð
ÌÑ Þ±´´»²¹± ððïðîé
ÌÑ Þ±®¹±º®¿²½± ¼ù×ª®»¿ ððïðíð
ÌÑ Þ®±± ððïðíê
ÌÑ Þ«®±´± ððïðìî
ÌÑ Ý¿²¬±·®¿ ððïðëì
ÌÑ Ý¿®¿ª·²± ððïðëê
ÌÑ Ý¿®»³¿ ððïðëé
ÌÑ Ý¿½·²»¬¬»  ¼ù×ª®»¿ ððïðêï
ÌÑ Ý¿¬» ´´¿³±²¬» ððïðêê
ÌÑ Ý»®»±´»  Î»¿´» ððïðéí
ÌÑ Ý¸·¿´¿³¾»®¬± ððïðéë
ÌÑ Ý¸·¿ª»®¿²± ððïðéé
ÌÑ Ý±´´»®» ¬¬± Ù·¿½±¿ ððïðçî
ÌÑ Ý«±®¹²8 ððïðçè
ÌÑ Ú»´»¬¬± ððïïðî
ÌÑ Ú·±®¿²± Ý¿²¿ª»» ððïïðë
ÌÑ Ú±¹´·¦¦± ððïïðê
ÌÑ Ù®±½¿ª¿´´± ððïïïè
ÌÑ ×²¹®·¿ ððïïîï
ÌÑ ×·¹´·± ððïïîì
ÌÑ ×ª®»¿ ððïïîë
ÌÑ Ô»±´± ððïïíî
ÌÑ Ô±½¿²¿ ððïïíì
ÌÑ Ô±®¿²¦»ù ððïïíé
ÌÑ Ó¿¦¦»ù ððïïìè
ÌÑ Ó±²¬¿´¬± Ü±®¿ ððïïêð
ÌÑ Ò±¿½¿ ððïïêë
ÌÑ Ò±³¿¹´·± ððïïêé
ÌÑ Ð¿®»´´¿ ððïïéç
ÌÑ Ð¿ª±²» Ý¿²¿ª»» ððïïèï
ÌÑ Ð±²¬óÝ¿²¿ª»» ððïïçç
ÌÑ Ï«¿±´± ððïîðç
ÌÑ Ï«·²½·²»¬¬± ððïîïð
ÌÑ Î·¾±®¼±²» ððïîïî
ÌÑ Î·ª¿®±´± ½¿²¿ª»» ððïîïé
ÌÑ Î±³¿²± Ý¿²¿ª»» ððïîîí
ÌÑ Î±²½± Ý¿²¿ª»» ððïîîì

Ð¿¹·²¿ ï Ð»®·³»¬®¿¦·±²» ßÔóÌÑ



ß´´»¹¿¬± ï

ÌÑ Î«»¹´·± ððïîíð
ÌÑ Í¿´¿¿ ððïîíï
ÌÑ Í¿´»®¿²± Ý¿²¿ª»» ððïîíí
ÌÑ Í¿³±²» ððïîíë
ÌÑ Í¿² Ù·±®¹·± Ý¿²¿ª»» ððïîìì
ÌÑ Í»¬¬·³± Ê·¬¬±²» ððïîêê
ÌÑ Í°¿®±²» ððïîêé
ÌÑ Í¬®¿³¾·²± ððïîêç
ÌÑ Ì¿ª¿¹²¿½± ððïîéï
ÌÑ Ì®¿ª»®»´´¿ ððïîéè
ÌÑ Ë»¹´·± ððïîèî
ÌÑ Ê¿  ́¼· Ý¸§ ððïíïé
ÌÑ Ê¿´½¸·«¿ ððïíïè
ÌÑ Ê¿´°®¿¬± Í±¿²¿ ððïîèè
ÌÑ Ê»¬·¹²»ù ððïîçë
ÌÑ Ê·½± Ý¿²¿ª»» ððïîçé
ÌÑ Ê·¼®¿½½± ððïîçè
ÌÑ Ê·´´¿®»¹¹·¿ ððïíðì
ÌÑ Ê·½¸» ððïíïï
ÌÑ Ê·¬®±®·± ððïíïî

Ð¿¹·²¿ î Ð»®·³»¬®¿¦·±²» ßÔóÌÑ


	aa_AA_REGIONE PIEMONTE - ORDINANZA_2021-01-26_75443_A1.pdf
	Ordinanza commissariale n. 4/A18.00A/710 in data 21/01/2021
	Oggetto: Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della provincia di Imperia nella regione Liguria. Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 22 ottobre 2020, al territorio della Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato (AL) nella Regione Piemonte e nei Comuni di Albenga (SV) di Casarza Ligure (GE), di Maissana (SP) e di Varese Ligure (SP) nella Regione Liguria. Individuazione dell'elenco dei comuni colpiti ai fini della sospensione dei mutui relativi a edifici distrutti o resi inagibili, ai sensi dell'art. 6 dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 710/2020.
	Il Presidente della Giunta regionale


